2020 年 3 月吉日
会員各位

一般社団法人日本科学教育学会
会長 中山 迅

2020 年度(2020 年 7 月～)からの会費について

－「科学教育研究」冊子送付オプション化のお知らせ－

前略
 会員各位におかれましては、平素より本学会の活動および運営にご支援を賜り、厚く御礼申し

上げます。
 さて、本学会では法人化以降の諸経費増加、消費税率上昇などにより、単年度収支における赤

字が恒常化しておりますことから、理事会に設置された財政健全化検討部会において具体的方策

の検討を進めて参りました。2019 年 8 月に開催された第 43 回定時代議員総会において財政健全

化検討部会からの提案を慎重に審議いただいた結果、2020 年度より「科学教育研究」の冊子送付

を希望される方には、印刷費等の一部をご負担頂くことになりました。なお、「科学教育研究」は

J-Stage において電子ジャーナルとしての公開を継続いたします。
つきましては、2020 年度（2020 年 7 月 1 日～）より会費等としてお振り込み頂く金額が下記

のように改訂となりますので、お知らせいたします。会員の皆様にはご負担をおかけすることに

なりますがご理解を賜りますようお願い申し上げます。
草々

記

表 2020 年度からの会費等について

会員の種類

会費 任意オプション お振り込み頂く合計金額

注：科学教育研究は

J-Stage 参照のみで

冊子体なし

注：科学教育研究
冊子送付希望

「科学教育研究」冊子送付

なし あり

正会員 8,000 円 4,000 円 8,000 円 12,000 円
学生会員 5,000 円 4,000 円 5,000 円 9,000 円
シニア会員 4,000 円 4,000 円 4,000 円 8,000 円

補足
（1） 上記以外の会員種別については、従来通りの扱いとなります。
（2） 2020 年度の会費納入のお願いは、2020 年 5 月頃の送付を予定しております。
（3） 本学会の会費は前納制を原則としております。2020 年度より、科学教育研究の印刷部数

の調整等も必要になりますので、早期のお手続きをお願いします。
以上